常州市钟楼区财政局文件

钟财发〔2019〕19号

中共常州市钟楼区财政局党组
关于印发《2019年落实全面从严治党
主体责任重点工作》的通知
各科室，财政结算中心：
为纵深推进全面从严治党，根据局党组与区委签订的《钟楼区2019年度全面从严治党主体责任书》，以及《2019年党建工作要点》（钟财发〔2019〕18号），现下发《钟楼区财政局2019年落实全面从严治党主体责任重点工作》，请认真抓好贯彻落实。
附件： 2019年落实全面从严治党主体责任重点工作
（此页无正文）

中共常州市钟楼区财政局党组
                            2019年4月12日
2019年落实全面从严治党主体责任重点工作
	责任名称
	序号
	重点工作内容
	牵头
领导
	责任人员
	完成时间

	一、加强组织领导
	1
	制定2019年度落实全面从严治党重点工作，明确目标任务和具体措施。
	陈  静
	党组成员
	4月

	2
	明确领导班子成员分工，完善党风廉政建设“三责”清单。选好配好主体责任联络员。
	陈  静
	党组成员
	4月

	3
	年初、年中、年末各研究一次党风廉政建设工作。每半年以书面形式向区委和区纪委监委报告履行主体责任情况。
	陈  静
	中层以上干部
	4/6/12月

	二、加强党的政治建设
	4
	加强财政机关政治建设，树牢“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”。
	陈  静
	全体人员
	全年

	5
	严肃党内政治生活，规范落实民主生活会、组织生活会制度。
	陈  静
	全体党员
	全年

	6
	坚持民主集中制，严格执行党组织议事规则和决策程序。
	陈  静
	全体人员
	全年

	7
	定期研究2次意识形态工作，组织1次专题教育，牢牢掌握意识形态主动权。
	陈  静
	全体人员
	6/12月

	8
	培育和践行社会主义核心价值观，争创市级文明单位，营造风清气正的政治生态环境。
	陈  静
	全体党员及中层以上干部
	4月

2019落实全面从严治党主体责任重点工作
	责任名称
	序号
	重点工作内容
	牵头
领导
	责任人员
	完成时间

	三、加强党的思想建设
	9
	制定“一学习”活动计划和党组中心组年度学习计划，持续深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想。
	陈  静
	全体党员及中层以上干部
	全年

	10
	组织开展“不忘初心、牢记使命”主题教育。赴革命圣地开展一次传承红色基因主题教育活动。
	陈  静
	全体党员及中层以上干部
	7月

	11
	开展习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神大家读活动。组织3次理论宣讲活动。
	陈  静
	全体人员
	全年

	12
	统筹开展“朗读者”“悦读越精财”系列读书活动，持续擦亮“书香财政”读书品牌。开展“世界读书日”全民阅读活动。
	刘夫先
	中层以上干部
	全年

	13
	办好“学思践悟”财政讲坛和“财青学习社”。
	刘夫先
	全体人员
	全年

	14
	纪念“五四”运动100周年暨“财青心向党 建功新时代”团队拓展活动。
	刘夫先
	全体人员
	5月

	15
	开展迎接新中国成立70周年暨“我和我的祖国”知识竞赛等系列活动。
	刘夫先
	全体人员
	10月

2019落实全面从严治党主体责任重点工作
	责任名称
	序号
	重点工作内容
	牵头
领导
	责任人员
	完成时间

	四、加强干部队伍建设
	16
	贯彻新时代好干部标准，做好机构改革期间中层干部推荐选拔任用工作。
	陈  静
	党组成员
	全年

	17
	制定《2019年全区财政系统教育培训工作要点》。
	刘夫先
	全体人员
	3月

	18
	用好“三项机制”，完善财政分局、局科室、结算中心、“财青年”考核办法，激发财政人干事创业精气神。
	党组成员
	全体人员
	全年

	五、加强基层组织建设
	19
	落实局党组抓党支部建设的政治责任，党组每年至少1次专题研究党支部建设工作。
	陈  静
	党组成员
	12月

	20
	完善“3C”党建工作法，巩固“知行合一”特色党支部创建成果，争创“标准+示范”党支部。
	刘夫先
	全体党员/入党积极分子
	全年

	21
	严格落实七项组织生活制度，制定《党支部2019年主要工作安排表》。建好党员之家、悦读角、清廉财政等阵地。
	刘夫先
	全体党员/入党积极分子
	全年

	22
	开展支部结对共建活动。开展公益志愿、党员义工等“党建+”活动。创新开展“4+X”主题党日活动。
	刘夫先
	全体党员/入党积极分子
	全年

2019落实全面从严治党主体责任重点工作
	责任名称
	序号
	重点工作内容
	牵头
领导
	责任人员
	完成时间

	六、加强作风建设
	23
	根据区委“五聚焦五提升”活动要求，以“先锋引领 实干争先”为主题，开展财政机关作风建设主题月活动。
	陈  静
	全体人员
	全年

	24
	贯彻落实中央八项规定及实施细则精神等上级有关作风建设精神要求，不定期开展作风建设情况检查。
	刘夫先
	全体人员
	全年

	25
	制定《关于开展形式主义 官僚主义集中整治的实施方案》，落实“五个阶段”工作，打好问题整治持久战。
	陈  静
	全体人员
	全年

	26
	开展“上门服务至少一次”活动，主动为企业、部门、板块送政策、送服务。
	党组成员
	全体人员
	3月

	七、加强纪律建设
	27
	突出党章党规党纪学习，开展“廉政教育学习周”活动。
	陈  静
	全体人员
	11月

	28
	党组书记与班子成员、班子成员与分管科室负责人、科室负责人与一般干部进行层层廉政谈话，并留有痕迹。
	党组成员
	全体人员
	全年

	29
	制定《2019年钟楼财政监督工作计划》，开展经常性自查、互查、抽查。
	郭宏星
	全体人员/基层分局
	全年

	30
	开展行政事业单位遵守财经纪律和重大资产日常管理自查自纠工作。
	党组成员
	全体人员/基层分局
	适时

2019落实全面从严治党主体责任重点工作
	责任名称
	序号
	重点工作内容
	牵头
领导
	责任人员
	完成时间

	八、加强制度建设
	31
	坚持以制度管权管事管人，组织开展“制度建设年”活动。
	党组成员
	各科室
	全年

	九、深化政治巡视巡察
	32
	扎实推进“两整治”等专项治理工作。
	陈  静
	全体人员
	全年

	33
	把巡察工作与当前财政重点工作紧密结合起来，做好迎接上级巡察各项准备工作。
	陈  静
	全体人员
	全年

	34
	把主动接受巡察监督作为重大政治责任，全力支持配合巡察组工作。
	陈  静
	全体人员
	全年

	35
	做好巡察“后半篇文章”，对巡察指出的问题、反馈的意见，做到事事有回音、件件有着落、条条有整改。
	陈  静
	全体人员
	全年

	十、接受派驻监督
	36
	认真执行《钟楼区区级机关自觉接受纪委派驻机构监督的十项规定（试行）》和《关于全面从严治党“四责联动”机制建设的实施意见》等规定。做好相关信访的处理工作。按时上报各类纪检报表等相关信息。
	陈  静
	党组成员
	全年

常州市钟楼区财政局综合科             2019年4月12日印发

- 2 -
- 1 -